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ruotsissa.
Mikko Huhtamies

Pääkysymyksinä ovat, mi-
ten tietoisuus muinaisista ja 
moderneista olympialaisista 
kehittyi Suomessa, kuinka 
Suomessa ymmärrettiin erityi-
sesti kansainväliset olympiaki-
sat ja miten nykyajan olympia-
laiset kehittyivät kansainväli-
seen suuntaan. Tapahtumahis-
torian rinnalla Vettenniemi 
kirjoittaa kuljettavansa aatehis-
toriallisia aiheita. Tavoitteet 
ovat selkeät ja toteuttavissa, ja 
ne perustuvat aiemman tutki-
muksen kriittiseen arviointiin. 
Sen vahvuudet ja heikkoudet 
tunnetaan. 

Ansiokasta johdanto-osuut-
ta olisi kuitenkin voinut terä-
vöittää: metodologinen ja teo-
reettinen pohdinta olisi tuonut 
tutkimukselle lisäarvoa. Esi-
merkiksi miten Vettenniemi 
määrittelee aatehistoriallisen 
tutkimuksen ja sen metodit? 
Onko teoksessa hallitsevana 
tapahtuma- vai aatehistoria? 
Kuinka niiden limittäminen 
suoritetaan? Sen sijaan aikai-
semman tutkimuksen kanssa 
käydään hyvinkin kriittistä 
keskustelua. 

Teoksen rakenne on kysy-
myksenasetteluun nähden sel-
keä ja yhtenäinen, joskin 
teoksen alkupuolella herää 
kysymys ns. yleisen historian 
ja suomalaisen olympiaurhei-
lun välisestä tasapainosta: 
yleisen osuutta olisi voinut 
tiivistää kokonaisuuden siitä 
kärsimättä. Toisaalta Vetten-
niemi vaikuttaa kuitenkin tuo-
van myös tässä osuudessa 
uutta tutkimukseen perustu-
vaa tietoa. Käsittely on joh-
donmukaista ja tunnustuksel-
lisesti kronologiseen kerron-
taan sitoutunutta. Tapahtuma-
historialla on tässä merkittävä 
osa. 

Mielen-
kiintoisia ja 
humoristisia 
yksityis kohtia
Erkki vettenniemi: Pohjolan 
helleenit: suomalaisten 
olympiaurheilujen synty. 
suomalaisen Kirjallisuuden 
seura, Historiallisia tutki-
muksia 233, tampere 2007. 
466 s.

 ■ Erkki Vettenniemen teos 
Pohjolan Helleenit. Suomalais-
ten olympiaurheilujen synty 
on kiinnostava ja laaja selvitys 
– rekonstruktio – siitä, kuinka 
olympialainen urheilu tuli ja 
juurtui Pohjolan katajaiseen 
kansaan. Tavoitteena on olym-
piaurheilun traditionaalisen 
kuvan särkeminen. 

Teoksessa on runsaasti her-
kullisia, mielenkiintoisia ja hu-
moristisiakin yksityiskohtia, 
jotka elävöittävät tekstiä, vaik-
ka eivät välttämättä olekaan 
itse tutkimuksen kannalta täs-
sä laajuudessa relevantteja. 
Esimerkiksi kertomukset puo-
lalaisesta painikoulusta, Jyväs-
kylän uroksesta kotikentällään 
tai vaikkapa Verner Järvisen – 
”kaukaisten suomalaismetsien 
barbaarin, joka ei edes puhu-
nut mitään ymmärrettävää 
kieltä” – paluusta Hellaasta 
Helsinkiin herättävät lukijassa 
ahaa-elämyksiä ja hilpeyttä. 

Teoksen voi lukea kahdella 
tavalla: leipäteksti on sujuvaa 
kerrontaa ja kuvausta, mutta 
myös lähdekriittisiin kysymyk-
siin kantaaottavaa tekstiä. Sy-
vällinen tieteellinen keskustelu 
käydään erittäin laajassa (94 
sivua) lähdeviiteapparaatissa. 
Siinä täydennetään tekstiä, 
keskustellaan aikaisemman 
tutkimuksen kanssa ja oikais-
taan ja jopa polemisoidaan 
aiem pia tulkintoja. lähdeviit-
teiden ohessa olevat tulkinnat 
ja väitteet tullevat herättämään 
polemiikkia alan tutkijoiden 
piirissä. Tutkimuksellisesti 
osio on arvokas ja perehtymi-
sen arvoinen. Osan viitteissä 
olevasta tekstistä olisi voinut 
siirtää myös leipätekstiin. Va-
littu ratkaisu on kuitenkin ym-
märrettävä, sillä toisenlaisella 
ratkaisulla kirjan juoni ja suju-
va kerronta olisivat kärsineet. 
lukijan onkin syytä perehtyä 
huolellisesti lähdeviitteisiin: ne 
sisältävät paljon muutakin 
kuin esitetyn tiedon dokumen-
tointia. 

Vettenniemi on asettanut 
tehtäväkseen muun muassa 
kartoittaa moderneja ja mui-
naisia olympialaisia koske-
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neen tietoisuuden kehittymis-
tä Suomessa, selvittää koti-
maisten urheilulajien murros-
vaiheen sekä kansainvälisen 
olympiaurheilun alkuvuodet. 
Vettenniemen mukaan ”mitään 
ennalta määrättyä ei Tukhol-
massa 1912 alkaneessa koti-
maisessa menestystarinassa 
ollut”. Toisaalta tapahtumahis-
toriasta löytyi uusia vivahteita 
ja aiemmin huomaamattomia 
detaljeja. Esimerkiksi painin-
lyönnin vahvat juuret olivat 
talonpoikaisessa Suomessa, ja 
kaipuu kansanomaiseen 
kamppailuun säilyi, vaikka 
moderni paini valtasikin alaa 
1890-luvulla. Vettenniemi nos-
taa myös esille ”1800-luvun 
kuohuvan olympiatietoisuu-
den” ohella urheiluhistorian 
hyväksymisen katkosten ja 
konfliktien pirstomana kerto-
muksena. Työn tulokset vai-
kuttavat luotettavilta ja esitetyt 
teesit perustelluilta. 

Teoksen lähdepohja vaikut-
taa kattavalta. Erityisesti va-
kuuttaa sanoma- ja aikakaus-
lehtien sekä kirjallisuuden 
tuntemus. lähteitä lainataan 
tarkoituksenmukaisesti kysy-
myksenasetteluun perustuen. 
lähteet vievät tekstiä jouhe-
vasti eteenpäin, kuvaavat ajan 
henkeä ja aikalaistunnelmia 
sekä tiedonvälitystä. Kirjassa 
korostuu sanomalehtien anti. 
Valittua linjaa noudatetaan joh-
donmukaisesti, mikä saattaa 
tuoda tutkimukseen kuvauk-
sen ja referoinninkin makua. 
Kuitenkin, jos tavoitteena on 
ajan hengen ja tietoisuuden 
selvittäminen, valinta on pe-
rusteltu. Sokeasti lähteitä ei 
seurata, vaan otteet on valittu 
harkiten ja viimeistään doku-
mentoinnin lähempi tarkastelu 
osoittaa tekijän suhtautuvan 

primaari- ja sekundaarilähtei-
siinsä kriittisesti. 

Vettenniemen teos on joh-
donmukainen kokonaisuus. 
Käsittelyä leimaa kriittisyys, 
jossa oletukset ja tulkinnat pe-
rustellaan vahvasti. Tyyli on 
tieteellistä, mutta ei raskasta 
luettavaa. Teos on pääasiassa 
sujuvaa kerrontaa, jossa mie-
lenkiintoiset ja hauskat anek-
dootit pitävät lukijan virkeänä.

Heikki Roiko-Jokela

Tämän on tehnyt mahdolli-
seksi Harri Korpisaaren teke-
mä selkeä ja perusteltu ajalli-
nen rajaus. Hän päättää Soti-
laskomitean historian tutkimi-
sen 28.1.1918 eli sisällissodan 
syttymiseen. Tämän selkeän 
rajauksen ansiosta hänellä on 
mahdollisuus tarkastella arvo-
vapaammin sotaan johtanutta 
kehitystä sekä eri vaihtoehtoja. 
Muussa tapauksessa sodan 
lopputuloksen tragedia, punai-
nen ja valkoinen terrori, van-
kileirit, taudit ja nälänhätä eli 
koko vuoden 1918 murhenäy-
telmä jälleen kerran dominoisi 
tutkimusta. Kumpikaan osa-
puoli ei voinut syksyllä 1917, 
eikä vielä alkutalvesta 1918 
kuvitella sodan mittasuhteita ja 
ennen muuta väkivallan ryös-
täytymistä siinä mittakaavassa 
kuin se sitten tapahtui. 

Korpisaaren kirjassa tulee 
aikaisempaa selkeämmin esille 
itsenäisyyspoliittisen linjan ja 
sisäisen turvallisuuden linjan 
kehitys. Sotilaskomitea edusti 
selkeästi itsenäisyyspolitiikkaa, 
mutta sisäinen turvallisuusky-
symys painottui kevään maa-
talouslakoista eteenpäin. 

Tutkimus rakentuu aika sel-
keästi keskeisten toimijoitten 
varaan. Se sisältää useita mik-
roelämäkertoja. Kuvattavista 
henkilöistä nousee esille aika 
lailla myöhemmin unohdettu 
Suomen kaartin viimeinen ko-
mentaja Nikolai Mexmontan. 
Korpisaaren tutkimuksesta saa 
sen kuvan, että hieno upseeri 
syrjäytettiin ja että hän koki 
syyttä suotta vääryyttä, vaikka 
saikin sitten melkein heti ken-
raaliylennyksen. Esille nouse-
vat myös Hannes Ignatius ja 
Paul von gerich. 

Sotilaskomitealla oli kiinteät 
yhteydet jääkäriliikkeeseen ja 

 


